
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  55Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

Portaria nº 737/2023-DAF/cgp , Belém, 10 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2033334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de São Geral-
do do Araguaia para o município de Marabá no periodo de 11 à 12/03/2023, 
a fim de participar do treinamento do novo formato do sistema de habilita-
ção, que será mnistrado pelo DETRAN/PA no referido municipio.

nome matricula
Mauro da Silva Feitosa 5967096 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 860/2023-DAF/cgp , Belém, 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2036646;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Santa Izabel do Pará – 16/03/2023, Vigia – 17/03/2023, 
Castanhal – 18/03/2023, São Miguel do Guamá – 19/03/2023, Abaete-
tuba/Belém – 20 e 21/03/2023, a fim de realizar entrega de extintores, 
bem como a sua inspeção, nas CIRETRANs dos referidos municipios acima 
relacionados, para viabilizar vistória técnica do CBMPA para licenciamento 
de funcionamento e inauguração das mesmas.

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686 /1

Shirlene Oliveira de Brito 5910618 /1
Aldeilson Ribeiro Parente 5916892 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 852/2023-DAF/cgp , Belém, 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2039230;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara no periodo de 23/03 à 17/04/2023, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículo na Barreira do refe-
rido municipio.

nome matricula
Deives Leite Costa 55590179 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 870/2023-DAF/cgp , Belém, 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037915;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Mara-
bá para o município de Jacundá no periodo de 24/03 à 08/04/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651 /1

Genival Alves de Sousa 5868157 /3
Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907 /2

Rodrigo Serra dos Santos 4220010 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 856/2023-DAF/cgp , Belém, 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2040103;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breu Branco no periodo de 26/03 à 01/04/2023, a fim 
de participar em Curso para Capacitação de Gestores Municipais de Trân-
sito no referido municipio.

nome matricula
Edilssa carla Dias Lopes 57192001 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 873/2023-DAF/cgp , Belém, 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2034436;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Barcarena – 22/03/2023, Moju – 23/03 à 
26/03/2023, Abaetetuba – 27/03 à 30/03/2023, Igarapé-Miri - 31/03 à 
03/04/2023, Marabá – 04/04 à 07/04/2023, Curionopólis/Belém – 08/04 
à 12/04/2023, a fim fazer supervisão da equipe dos agentes de educação 
que estarão nesses municipios pelo Processo nº 2023/2033978.

nome matricula
Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 855/2023-DAF/cgp , Belém, 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2036517;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Rondon do 
Pará para o município de Marabá no periodo de 10/03 à 12/03/2023, a fim 
de participar do treinamento que será realizado pelo DTI para utilização do 
novo parque tecnológico.

nome matricula
Natallia Cordeiro dos Anjos 5947622 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 822/2023-DAF/CGP, Belém, em 16 de Março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2036679;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
UBERLANDE COSTA SOUZA, matrícula nº 54187004/2, no cargo de TÉCNI-
CO EM INFORMÁTICA, lotado na DTI/CST/GIT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se para compra de materiais de con-
sumo com finalidade técnica, para suprir necessidades especificas da ge-
rência. 
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030– R$- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
Portaria nº 872/2023-DAF/cgp , de 17 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038714;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias ao servidor abaixo espe-
cificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os muni-
cípios de Novo Repartimento/Belém – 17 à 21/03/2023, Rurópolis/Belém 
– 24 à 28/03/2023, Moju/Belém – 31/03 à 04/04/2023, Barcrena/Belém 
– 07/04 à 11/04/2023, a fim fr coordenar e auxiliar a equipe de bancas 
itinerantes de habilitação nos municipios acima citados.

nome matricula

Antonio Jorge Silva Fonseca 57200394 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 918936


